
AVVISO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 5 PREMI PER PARTECIPARE 
AL 75TH IAC E AL 22TH SPACE GENERATION CONGRESS (SGC) 2024 SU 
TEMATICHE SPAZIALI DI INTERESSE DELL’ASI PER STUDENTI E GIOVANI 
RICERCATORI ITALIANI – RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO 
PERVENUTE ALLA DATA DEL 31/05/2024. 

 

Quesito n.1 

Sono iscritto all'anno accademico 2023/2024, ma terminerò il mio percorso di studi pochi giorni dopo 
la scadenza del bando. Posso comunque partecipare? 

 

Risposta 

Il bando all’Art. 1 – “Requisiti di ammissione e criteri di selezione” recita: 

Per partecipare è necessario possedere i seguenti requisiti:  

studenti universitari italiani regolarmente iscritti ad un corso di laurea magistrale, master di 2° 
livello o dottorato in un’università italiana per partecipare al 22th Space Generation Congress 2024 
e al 75th International Astronautical Congress (IAC) che si terranno a Milano, in Italia, ad ottobre 
2024 … 

Pertanto si, se alla scadenza dei termini del bando si possiedono i requisiti ( in questo caso specifico 
l’iscrizione ad un corso di laurea, ndr) si può partecipare all’iter selettivo. 

 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 

Quesito n.2 

Per quanto riguarda il requisito dell'esposizione, dato che non sono l'unico autore (e non risulto come 
primo autore) ma pianifichiamo di suddividerci la presentazione, posso comunque partecipare? 

 

Risposta 

Il bando, all’Art. 2. – “Presentazione della domanda e quesiti”, al punto 2, individua la 
documentazione da allegare per partecipare alla selezione: 

…Alla domanda – redatta secondo il form indicato – sarà necessario allegare: 
(…) 

d) Eventuale delega dell’autore primo nome a presentare il paper. 

 

Ciò si traduce nel fatto che, tra i requisiti per accedere alla selezione dell’Avviso in oggetto, figura 
l’essere primo autore del Paper presentato e accettato al 75esimo IAC.  



Nel caso il primo autore non fosse disponibile, dovrà produrre un documento che deleghi altra persona 
a realizzare la presentazione in sua vece. 

 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 

Quesito n.3 

Il mio abstract è stato accettato come back-up e la lettera di notifica riporta quanto segue: 

all back-up abstracts will be included in the programme as an oral presentation or interactive 
presentation and their authors will have the opportunity to present it at the Congress. You will be 
notified of the selected format for your presentation after 14 June. 

È considerato come un abstract accettato ai fini della domanda per ottenere il premio? 

 

Risposta 

Il bando all’Art. 1 – “Requisiti di ammissione e criteri di selezione” recita: 

Per partecipare è necessario possedere i seguenti requisiti:  

(…) 

I premi verranno erogati, previa procedura di selezione da parte di una commissione interna ASI, 
esclusivamente ai candidati vincitori che hanno presentato il Paper preliminarmente accettato dallo 
IAF (International Astronautical Federation) al predetto congresso e che invieranno all’ASI 
l’Abstract con l’avvenuta accettazione definitiva da parte del Congresso … 

Pertanto no, l’abstract individuato come backup non è considerabile ai fini della candidatura alla 
selezione in oggetto poiché è necessario che il candidato presenti documentazione attestante 
l’avvenuta accettazione definitiva da parte del Congresso. 

 


